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Spørgsmål: 
Der er pt. stor opmærksomhed om fødeområdet, som er et meget vigtigt område for 
Region Hovedstaden. I den forbindelse har jeg erfaret, at Familieiværksætterne som er 
et projekt, som findes i mange kommuner trækker på jordemødrene i deres aktiviteter. 
Det er f.eks. hos jordemødrene, at borgerne bliver informeret om, at deres kommune 
er med i projektet. Jeg vil derfor høre, om familieiværksætterne betaler den tid, som 
går med disse aktiviteter, og om det er noget, som er godkendt politisk. Jeg vil også 
gerne have et skøn over, hvor mange jordemoder ressourcer i Regionh som går til del-
tagelse i disse aktiviteter. 
 
Svar: 
Indledningsvis skal det oplyses, at Rigshospitalet, Bornholms Hospital og Amager og 
Hvidovre Hospital ikke samarbejder med Familieiværksætterne. Amager og Hvidovre 
Hospital samarbejder med Hvidovre Kommune om et lignende koncept, hvor det er 
kommunen, der afholder udgiften hertil.  
 
Herlev og Gentofte Hospital og Nordsjællands Hospital samarbejder med Familie-
iværksætterne, hvor det er Familieiværksætterne (kommunerne), der afholder udgiften, 
og der medgår ikke jordemoderressourcer fra hospitalerne til projektet. 
 
Administrationen kan oplyse, at fødestedernes samarbejde med familieiværksætterne 
eller andre samarbejder med sundhedsplejersker m.fl. hører under hospitalets daglige 
drift, hvor hospitalerne løbende samarbejder med kommunerne i optageområdet om at 
skabe koordination og sammenhæng. Det er således ikke en aktivitet, der har været fo-
relagt politisk.  
 
Nordsjællands Hospital har det mest udbredte samarbejde med Familieiværksætterne 
og hospitalet stiller det eksisterende fødsels- og forældreforberedelsesarbejde til rå-
dighed for Familieiværksætterne. Sundhedsplejersker fra kommunerne deltager som 
undervisere på et af hospitalets fødselsforberedelsesmoduler. Det giver en fælles fag-
lig platform for vejledning og formidling til de gravide, og sætter rammen for tværsek-
torielt sammenhængende forløb, men det trækker ikke på ressourcer fra jordemødre på 
regionens hospitaler. 


